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Управление изменениями 



Посредством онлайн-анкетирования мы сделали срез 
состояния практики по управлению изменениями в Казахстане 
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Цель Определение состояния практики по управлению 

изменениями в Казахстане 

Наличие должностей  по 

управлению изменениями 

Ключевые обязанности 

Используемые 

методологии 

Месторасположение 

команды в компании 

Оклады профессионалов 

изменений  

Фокус 

Время 

1 

2 

3 

4 

5 

32  

компании-

участницы 



Четверть всей выборки составили компании из сектора Услуги 
для бизнеса … 
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Половина респондентов составили компании из секторов Услуги 

для бизнеса, Транспорт и логистика и Добывающая отрасль 

Услуги для бизнеса; 
25% 

Транспорт и 
логистика; 13% 

Добывающая 
отрасль; 13% 

Образовательные 
учреждения; 9% 

Энергетика; 9% 

Финансовый сектор; 
6% 

Банковская сфера; 3% 

ИТ; 3% 

Нефтегазовая сфера; 3% 

СМИ, PR, дизайн и т.п.; 3% 

Строительство, недвижимость; 3% 

Телекоммуникации, связь; 3% 

Химическое производство; 3% 

Холдинг; 3% 



… а в разрезе по численности персонала это компании 
небольшого размера, с умеренным и средним оборотом 
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60% участников составили компании с 

численность персонала до 500 человек  

34% 

9% 

6% 

3% 

9% 

16% 

3% 

6% 

13% 

Меньше 10 млн. 

10 - 25 млн. 

50 - 100 млн. 

100 - 250 млн. 

250 - 500 млн. 

500 млн. - 1 млрд 

2,5 млрд. - 5 млрд. 

Более 5 млрд. 

Не ответили 

Треть участников составили компании с 

оборотом* до 10 млн. долларов США 

41% 

19% 

3% 

16% 

3% 

6% 

3% 

6% 

3% 

Меньше 99 чел. 

100 до 499 чел. 

500 до 999 чел. 

1 000 до 2 499 чел. 

2 500 до 4 999 чел. 

5 000 до 9 999 чел. 

10 000 до 19 999 чел. 

20 000 до 34 999 чел. 

Больше 35 000 чел. 

* Состоянием на 2017 год 



Около половины участников имеют должности по управлению 
изменениями 
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41% 

6% 

53% 

Штатные 
должности 

Нештатные 
должности 

Нет должностей по 
управлению 
изменениями 

47% респондентов отметили, что они имеют 

должности по управлению изменениями 

(штатные и нештатные) в их компаниях … 

36% 

50% 

7% 

7% 

Менее 1 года 

От 1 года до 3 лет 

От 4 до 6 лет 

Более 6 лет 

Должности по управлению 

изменениями существуют: 

…среди них 50% указали, что  

должности по управлению изменениями 

существуют от 1 года до 3 лет 



Самое популярное название должности – Менеджер по 
управлению изменениями 
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* В том числе должности Менеджер управления изменениями в части 

коммуникаций. Менеджер управления изменениями в части обучения 

Более трети респондентов, у которых есть должности по 

правлению изменениями, отмечают наличие должности с 

названием Менеджер по управлению изменениями 

Менеджер по управлению 
изменениями* 36% 
Директор по управлению 
изменениями 11% 
Специалист по управлению 
изменениями 7% 

Консультант по управлению 
изменениями 7% 

Аналитик по изменениям 4% 

Аналитик по управлению 
изменениями 4% 

Главный эксперт по 
коммуникациям 4% 

Директор по трансформации 4% 

Менеджер по управлению 
организационными изменениями 4% 

Методолог проектного управления 4% 

Руководитель блока 4% 

Руководитель Блока управления 
изменениями 4% 

Эксперт (по обучению) 4% 

Эксперт по коммуникациям и 
управлению изменениями 4% 

Lean менеджер 4% 

1 

2 

3 

% 

респондентов 

% 

респондентов 



В первую очередь, от профессионала изменений ожидают 
грамотного применения методологии и руководство 
управлением изменениями 
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20% 

27% 

33% 

40% 

40% 

40% 

47% 

47% 

47% 

53% 

Эффективное распределение бюджетов и ресурсов 

Предоставление поддержки управления изменениями на организационном 
уровне 

Определение и управление уровнем принятия и использования изменений 

Влияние и привлечение заинтересованных сторон 

Предоставление поддержки обучения 

Предоставление экспертизы в области управления изменениями 

Осуществление оценки текущего уровня осведомленности об изменениях 
и определение области сопротивления и готовности компании к … 

Повышение эффективности изменений 

Предоставление поддержки коммуникаций 

Применение структурированной методологии и руководство управлением 
изменениями  

Ключевые обязанности должностей по 

управлению изменениями 
% 

респондентов 



Подавляющее большинство компаний имеют 
централизованные команды по управлению изменениями 
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90% 

10% 

90% компаний имеют сформированные команды 

по управлению изменениями, % респондентов 

90% 

10% 

Централизированная 

команда 

Гибридная  

команда 

Децентрализированная 

команда 

0% 



Офис проектного правления – самое популярное место 
расположения команды по управлению изменениями 
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30% 

20% 20% 

10% 10% 10% 

Офис проектного 
управления 

Самостоятельное 
подразделение 

Организационное 
развитие 

Корпоративная 
функция 

HR Филиал 
трансформации 

Чаще всего, компании размещают команду по 

управлению изменениями в проектном офисе 

% респондентов 



Почти половина респондентов используют методологию ADKAR 
Model for Change Management 
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47% 

40% 

40% 

13% 

7% 

7% 

7% 

7% 

7% 

ADKAR Model for Change Management

Agile Management

Методология собственной разработки 

Prosci Change Management Levers

Kurt Lewin Three Stage Change Methodology

People Centered Implementation (PCI) Model

Prosci Enterprise Change Management

The Change Leader’s Roadmap 

Методология Корпоративного Университета Самрук-Казына 

Используемые методологии 

% 

респондентов 



Вознаграждение 
профессионалов по 
правлению изменениями 



Вознаграждение (1/2) 
Менеджер по управлению изменениями 
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500 000 

500 000 

325 000 

272 500 

214 000 

353 333 

Верхний 
дециль 

Верхний 
квартиль 

Медиана 

Нижний 
квартиль 

Нижний 
дециль 

Среднее 
значение 

560 000 

500 000 

300 000 

300 000 

270 000 

390 000 

Верхний 
дециль 

Верхний 
квартиль 

Медиана 

Нижний 
квартиль 

Нижний дециль 

Среднее 
значение 

Фиксированное вознаграждение, месяц Переменное вознаграждение, квартал 



Вознаграждение (2/2) 
Директор / Руководитель по управлению изменениями 
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580 000 

581 950 

Медиана 

Среднее значение 

Фиксированное вознаграждение  

Директора / Руководителя по управлению изменениями 



РАХМЕТ! 

БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ! 


